
 
1 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI EINAUDI” - DOGLIANI 
Via Ghigliano, 38   -   12063 DOGLIANI (CN) 

tel. 0173 70253 fax 0173 70212 
e-mail cnic846008@pec.istruzione.it - cnic846008@istruzione.it - www.icdogliani.edu.it 

C.F. 93034210042 – C.U. UFRWEN 
 

 

 

PROT. N. (VEDERE SEGNATURA)        Dogliani, 13 ottobre 2023 

 

Agli Atti 

All’Albo della scuola/sito Web  

Amministrazione trasparente 

 
 
 

ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

In data giovedì 12 ottobre 2023 alle ore 17:30, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio 

di Istituto, per discutere il seguente Ordine del Giorno: 

 

Delibera n. 14 / 3 

 

Aggiornamento del Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di 

lavori, servizi e forniture. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

CONSIDERATO che le Istituzioni Scolastiche, per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

scelgono la procedura da seguire per l’affidamento in relazione agli importi finanziari, 

come da D.I. 28 agosto 2018, n. 129, integrato dagli artt. 14 (soglie di rilevanza 

comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti) e 48 (Disciplina comune 

applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea) del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 

CONSIDERATO che, per le acquisizioni in economia di lavori, servizi e forniture, deve essere 

adottato un Regolamento in relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci 

di spesa, preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle 

proprie specifiche esigenze; 

CONSIDERATO che il provvedimento de quo si configura quale atto di natura regolamentare 

idoneo ad individuare tali fattispecie; 

TENUTO CONTO che tale atto assume, di norma, la forma del regolamento interno (cd. 

Regolamento economale), tramite il quale viene individuato l’oggetto delle prestazioni 

affidabili in economia; 

VISTO che in data 16 novembre 2018, è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il D.I. n. 129 del 

28 agosto 2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107», che modifica e sostituisce il D.I. del 1° febbraio 2001, n. 44; 

VISTO che il citato Regolamento è entrato in vigore in data 17 novembre 2018, ossia il giorno 

successivo alla sua pubblicazione in Gazzetta Ufficiale (v. art. 56, comma 1°) e trova 

immediata applicazione per quanto concerne le disposizioni in materia di acquisti; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 55, comma 3°, il nuovo Regolamento si applica alle 

«procedure e ai contratti per i quali i bandi o gli avvisi con cui si indice la procedura di 

scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in 

vigore, nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure 

e ai contratti in relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del presente regolamento, 

non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte»; 

CONSIDERATO, inoltre, che tale Regolamento rappresenta l’atto propedeutico alla determina di 

ogni singola acquisizione in economia; 

RITENUTO che tale atto assume la forma di aggiornamento del regolamento interno 

precedentemente redatto e approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 10/5 del 3 

aprile 2023; 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006791 - 13/10/2023 - I.5 - E

mailto:cnic846008@pec.istruzione.it
mailto:cnic846008@istruzione.it
http://www.icdogliani.edu.it/


 
2 

RITENUTO necessario che anche le Istituzioni Scolastiche, in quanto stazioni appaltanti, siano 

tenute ad aggiornare il proprio regolamento interno, idoneo a garantire il pieno rispetto 

delle norme del codice degli appalti per le procedure per l’affidamento, ai sensi dall’art. 50 

D.Lgs. del Codice dei Contratti Pubblici; 

AI SENSI delle Linee guida n. 4 di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici emanate il 26 

ottobre 2016 con delibera ANAC n. 1097, in attuazione dell’art. 14, del Codice dei Contratti 

Pubblici, nelle quali si indica l’opportunità che le amministrazioni si dotino, nel rispetto 

del proprio ordinamento, in cui vengano disciplinate: 

a) le modalità di conduzione delle indagini di mercato, eventualmente distinte per fasce di 

importo; 

b) le modalità di costituzione dell’elenco dei fornitori, eventualmente distinti per categoria e 

fascia di importo; 

c) i criteri di scelta dei soggetti da invitare a presentare offerta a seguito di indagine di 

mercato o attingendo dall’elenco dei fornitori propri o da quelli presenti nel Mercato 

Elettronico delle P.A. o altri strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza di 

riferimento. 

 

 

DECRETA 

 

 

l’adozione del “Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture” 

redatto ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici. 

 

 

 Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 

Componenti: 12 6 Votazione: 12 0 0 

 

 

 

 

Il Segretario del Collegio Docenti 

Ins. Maria Manzi Gemma 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 

Il Presidente del Consiglio di Istituto 

Sig.ra Marika Fabiano 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
 

 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006791 - 13/10/2023 - I.5 - E


